X, Seius à Mauiō heres institutus, cum solueret legata in testamento relicta, ex singulis legatis aliquid detraxit, negans in solidum solutis legatis quartam hereditatis partem sibi remanere. Contrarium affirmant legatarij, hereditatis quartam partem remanere heredi Seio, etiam in solidum legatis solutis. Questio est, vtrum in solidum legatis solutis heredi remaneat quarta pars hereditatis, nec ne. De probatione huius questionis dubitatur, vtri parti ea incumbat?

D I S P U T A T I O,

Seius hæres intentionem suam fundat in iure, de quo supra causa proxim. dictum est, quòd affirmanti, non negati probatio incumbat. Sed hoc ius distinctionem recipit in exceptione probandi, quam reus etiam negatiuam tenetur probare per ea, quæ habentur *M.I.R. d. reg. 5. exc. 6.* Vbi distinctio hæc controuersa quidem apparet, verum

verum in casu proposito expresse approbatur, *l. Cum de lege Falcidia, 17. ff. de probat. his verbis*: Cum de lege Falcidia queritur, heredis probatio est locum habere legem Falcidiam, hoc est, Legatis in solidum solutis quartam hereditatis partem penes heredem non remanere. Dicendum itaque; Seditio heredi probationem suam exceptionis, quamvis negatiuae, incumbere.

XI, Titius, cum haberet Sempronium de adulterio cum uxore sua suspectum, passim illum de hoc crimine diffamavit. Unde Sempronius conditionem ex l. Diffamari, adversus illum instituit: Cumq; Titius non compareret, iudex bina citatione non premissa, perpetuum silentium ei imponit. Queritur, si Sempronius postea cum uxore Titii in adulterio deprehendatur, an Titius eum de adulterio possit accusare?

DISPUTATIO.

In hac causa Sempronius de adulterio accusatus defendit se exc. rei iudicatae, qua Titio ex *l. Diffamari*, convento, & non comparente, perpetuum silentium est impositum. Quam exc. Titius accusator duplici replicatione elidit: quarum prima est, quod non bina citatione premissa iudex sententiam tulerit. Altera est, quod ex nova causa ac-

sa accusatio instituat. Quod ad primam replicationem attinet, ea est controuersa de iure, sc. An in conditione ex l. *Diffamari*, sententia valeat, bina citatione nō prae-missa. *M. I. R. lib. 5. cap. 10. reg. 90. exc. 2.* Ideoque eam censerem nō esse admittendam, nisi in iudicio Camerae esset comprobata, teste *Myns. cent. 3. obs. 86.* Cuius authoritati adquiesco. Altera Titij replicatio minus habet difficultatis. Nā certi iuris est, quod ex noua causa agenti exc. rei iudicatae non obstat, *M. I. C. lib. 24. c. 14. exc. 4. in pr.* At in casu proposito Titius accusationem instituit ex adulterio post sententiam d. cum uxore sua à Sempronio commisso; quod adulterium non potest dici idem cum primo: quia quot sunt facta, tot causae sunt, nec alia per aliam consumitur, *l. si sic, l. 33. ff. de V. O.* Itaq; dicendum, Titio ex hoc posteriori adulterio accusationē instituenti exceptionem rei iudicatae non obstat.

XII, Menius in causa civili citatus comparuit per procuratorem. Sed nihilominus tanquam contumax est condemnatus. A qua sententia appellauit, & tandem impatientia diuturnitatis litis appellationem deseruit. Queritur, an nihilominus sententiam nullam dicere possit?

DISPV.

D I S P U T A T I O.

Mæuius sententiam nullam dicens intentionem suam fundatam habet in iure, quo citatus in causa civili per procuratorem cōparens contumax dici non potest, *M. I. C. lib. 2. c. 32. q. 3. exc. 4.* & *M. I. R. lib. 2. c. 5. reg. 22. exc. gen. 39.* Cui ab aduersario opponitur exc. hec nisi cōdemnatus à sententia appellans appellationē deseruerit: ob hoc enim sententiam nullam amplius dicere non potest. De iure huius exc. cōtrouersia est, an appellans, qui appellationem deseruit, postea non possit sententiam nullam dicere? Neganti hoc casu, tanquā suæ exc. probatio incumbit. Sed nulla lege speciali eā probare potest, nec procedit argumentum ab appellatione ad nullitatis causam: cum separatorum separata sit ratio, ubi expresse exceptio proposita reprobatur, *M. I. R. lib. 2. c. 18. reg. 5. in si. repl. gener. 6.* Itaque dicendum, Mæuium exceptione opposita non obstante, ad nullitatis causam esse admittendum.

XIII, Caius habens iurisdictionem causarum civilium in pago N, cum inter Titium & Mæuium laicos de decimis lis apud eum esset, *prolestatur in hac quasi possessione iurisdictionis*
ab E-

ab Episcopo loci, qui dictam causam ad se auocat. Unde Caius aduersus eum interdictum, uti possidetis, instituit. *Queritur quid iuris?*

DISPUTATIO.

Caius intentionem suam fundatam habet in iure, quo possidenti vis fieri prohibetur: de quo *M. I. C. lib. 7. c. 20. q. 8. caus. 1. & M. I. R. lib. 3. c. 14. reg. 45.* Cui excep. ab Episcopo opponitur, quod causæ decimarum ad iurisdictionē Episcopi pertineant. Quæ exceptio à Caio auctore eliditur replicatione hac, quod hæc exceptio ad petitorium iudicium pertineat. Ea verò, quæ ad petitorium iudicium pertinent, in possessorio iudicio obici non posse. Quæ replicatio approbatur, *M. I. R. d. c. 14. reg. 71. excep. 2. & d. lib. 2. cap. 10. reg. 1. excep. 4.* Cui duplicando ab Episcopo opponitur, quod actor non magis sit in quasi possessione iurisdictionis causarū de decimis, quàm in quasi possessione iurisdictionis causarum criminalium. Nunquam enim incidisse apud eum causam de decimis. *Questio* oritur, an actor sit in quasi possessione iurisdictionis de decimis? Cuius probatio actori incumbit. Probat autem ex eo, quod causa de decimis civilibus, non criminalibus

bus

bus causis connumeretur. Itaque cum actor sit in quasi possessione iurisdictionis causarum ciuillium, præsumi, quod etiam in quasi possessione iurisdictionis sit causarum de decimis: cum semper specialia generalibus insint, & per usum partis retineatur totum, *Schurff. cent. 1. conf. 59. nu. 26. cum tribus seqq. & conf. 78. nu. 6. cum seq.* Dicendum itaque, in hac causa reum condemnandum secundum petita actoris, salvo illi iudicio petitorio.

XIV, Berta in testamento paterno sibi relictum legatum agnouit, & apocham de eo soluto fratribus dedit. Queritur, si id minus legitima sit; an ad supplementum legitima agere possit.

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundatam habet in iure, quo ad supplementum legitimæ agere potestis, cui minus legitima in testamento relictum est. *M. I. R. lib. 4. cap. 8. reg. 34. in pr.* Cui actioni ab aduersario opponitur exceptio hæc; quod actrix iudicium defuncti agnouerit eo ipso, quod legatum sibi relictum acceperit, & fratribus apocham dederit. Ideoq; actionem illi denegandam, quæ exceptio subsistit per ea,

C quæ

quæ habentur *M.I.C. lib. 11. c. 4. q. 2. excep. 33.*
 & *M.I.R. d. c. 8. reg. 24. excep. 10.* & causæ pro-
 positæ inest. Ideoque negari non potest.
 Replicando tamen obiicitur, quod illa ex-
 ceptio querelam inofficiosi testamēti ex-
 cludat, non autem actionem, qua agitur
 ad supplementum legitimæ. Cuius repli-
 cationis maior propositio ab aduersario
 negatur. Vnde controuersia. oritur de re-
 plicationis iure, an is, qui iudicium defun-
 cti agnoui, ad supplementum legitimæ a-
 gere possit? Cuius probatio ætrici incum-
 bit, Probatur autem *l. si quando, 35. §. Et ge-
 neraliter, C. de inoffic. test.* Dicendum itaque
 Bertæ, actionem ad supplementum legiti-
 mæ non esse denegandam.

*XV, Titius ades suas Seio vendidit pro mil-
 le aureis, easq; illi tradidit. Queritur, si Seius
 precio pro parte soluto bonis cesserit, an Titius in
 adibus venditis cæteris creditoribus, donec reli-
 quum precium illi sit solutum sit præferendus?*

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat in iu-
 re, quo dominium rei venditæ precio non
 soluto, in emptorem non transit: de quo
M.I.C. lib. 7. c. 4. causa 1. exc. 13. Dominus au-
 tem in re sua cæteris creditoribus præfer-
 tur,

tur, *M. I. C. lib. 2. c. 35. reg. 9.* Huic iurì à cæteris creditoribus obicitur exceptio hæc, quòd Titius emptori Scio fidem de precio habuerit: quo casu translatum sit dominium in emptorem, etiam precio non soluto, *M. I. C. d. except. 13. repl. 2.* Huius exceptionis Titius negat minorem, propositionem scilicet, se fidem Scio de precio habuisse. Lis est de facto exceptionis, an Titius Scio fidem de precio habuerit? Creditoribus p̄batio eius incumbit. Ad probandum autem vtuntur hoc argumento, quòd venditor rem venditã emptori tradendo præsumatur ei fidem de precio habere. Quæ tamen præsumptio est controuersa per ea, quæ habentur *M. I. R. lib. 3. cap. 13. reg. 24. exc. 18.* Itaque, nisi creditores meliùs suam replicationem probauerint, contra eos pro Titio in causa proposita est respondendum.

XVI, Sempronius feudum suum antiquum N. adgnato suo remotiori cum consensu domini vendidit: Caius filius eius illud post annum oblato pretio reuocare conatur. Quaritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Caius, Sempronij filius, intentionem

C 2 suam

suam fundat in iure, quo feudo antiquo alienato sine consensu adgnatorum ij reuocare feudum alienatū possunt: de quo *M. I. F. cap. 5. quest. 1. causa 27. except. 25. repl. 1.* Cui obstat exceptio hæc, nisi intra annum illud non reuocauerint: ex eo enim alienationi consensisse præsumuntur. Ideo post annum reuocare volentes, exceptione repelluntur. *M. I. F. d. repl. 1. dupl. 8.* Quæ exceptio replicando ab actore eliditur, quod adgnatis tantum transuersalibus hæc annalis obstat præscriptio, non etiam filio alienantis. De iure huius replicationis controuersia est, an annalis illa præscriptio solis adgnatis transuersalibus, non etiam filio alienantis obstat? Actori eius probatio, tanquam suæ replicationis incumbit. Probari autem videtur ex eo, quod actioni, cui nullum speciale tempus à lege definitum est, non nisi triginta annorum obstat præscriptio per ea, quæ supra in Disputatione septimæ causæ sunt adducta. At filio alienantis feudū videtur speciale tempus, hoc est, annus definiri per *c. Titius filios, si de feudo defuncti contentio sit.* Ergo actor dicto argumēto nō videtur satis suam replicationem probasse. Cui sententiæ videtur

detur etiam accedere communis opinio, ut patet ex allegatis *M.I.F.d. dupl. 8. cum dupl. sequ.* Cui tamē ex Baldo cōtradicit *Schurff. cent. 1. cons. 4. & cons. 89.* Cuius opinio mihi quidem videtur probabilior, scilicet, quod *d. ca. Titius filios*, tantū loquatur de adgnato transuersali proximiorē, non de filio alienantis, Artamē, quia eadem est ratio in filio, quā in adgnato, qui ideō annali præscriptione submonetur, quod dum per annum tacuit, tacitē videatur alienationi consensisse; idem quoque ius in filio mihi videtur obtinere, scil. quod ob tacitum consensum annali præscriptione sit submouendus. Ideoq; contra actorem in causa proposita censeo respondendum.

XVII, Moritur Seps, relictis post se A & B, duorum fratrum filiis, & C ex tertio fratre nepote, item feudo antiquo. Queritur, cum dictus A, B & C, simultaneè à domino feudi sint inuestiti, an simul etiam in feudo succedant?

DISPUTATIO,

Duorum fratrum filij A & B intentionem suam fundatam habent in iure, quo proximiores gradu remotiores à successionē excludunt: de quo *M.I.C. lib. 10. cap. 6. exc. gener. in pr. & M.I.R. lib. 4. cap. 6. regu. 9.*

except. gener. 1. Quod ius, cum in allodialibus obtineat, etiam in feudis obtinere debet: cum in feudis hoc casu nullum speciale ius in contrarium reperiatur. *M. I. F. cap. 1. regu. 7.* Dicendum itaq; in casu proposito dictum C, tanquam gradu remotiorem à patris suis A & B, à successione defuncti Seii excludi, non obstante simultanea investitura: cum illa intelligatur facta salva gradus prerogativa, nec enim ea ius novum tribuit, sed tantum in recognitionem adgnationis, & futuræ successio- nis interponatur.

XVIII, Cum inter Caium & Sempronium de prædio quodam hodie esset, hac lis per transactionem inter eos sopita est, quæ transactio in scripturam est redacta. Postea tamen de quibusdam articulis in scriptura contentis, dubitatio est orta, quasi aliud scriptum, aliud actum esset. Produciuntur testes, in quorum præsentia est transactum: quorum duo negant ita esse transactum, ut est scriptum, alij non recordantur. Quæritur, an per dictos duos testes instrumentum transactionis infirmetur?

D I S P U T A T I O.

Etsi pro instrumento præsumptio est, quod sint vera, quæ in eo scripta sunt per
sa, quæ

ca, quæ habentur *M. I. R. lib. 2. cap. 12. reg. 5. in pr.* Tamen non minor præsumptio est pro dictis testium per ea, quæ habentur *M. I. R. d. lib. 2. cap. 13. reg. 37. in pr.* Vnde *L. in exercendis, 15. C. de fide instrumentorum*, dicitur, In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum, quam depositiones testium. Cum autem sibi inuicem repugnent, dubitari potest vtra præsumptio sit fortior, cui altera cedat: de quo agitur *M. I. R. d. regn. 5. except. 27.* Quæ questio ex arbitrio iudicis pendet, ut is, ex qualitate notarij, qui instrumentum conscripsit, & ex personis testiũ æstimet, vtri probationi maior fides sit adhibenda. Quo casu admittenda videtur distinctio, quam *Myns. cent. 4. obs. 39.* proponit.

XIX, Caius petit à Seio viginti thaleros ex causa, quod eos patri Seij defuncto mutuo dederit. Et cum Seius mutuum negaret, Caius produxit testem vnum fide dignum, qui deposuit se vidisse, quod Caius patri Seij viginti thaleros dederit, causam tamen, ex qua dederit, se ignorare. Iudex mutuum satis probatũ esse pronunciat. Ideoque Seium, tanquam heredem patris, Caio in viginti thaleros condemnat. Seius ab hac sententia appellat. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Pro grauamine appellans producit, quòd actor suam actionem non satis probarit, ideoque sententiam, tanquam iniustam, petit retractari. Antecedens ex actis constat: quia actio per vnicum tantum testem probata apparet, qui fidem non meretur, *M. I. R. lib. 2. cap. 13. regu. 37. except. 2. in pr.* Planè si testis ille omni exceptione maior sit, & actor homo fide dignus, potest ei à iudice appellationis in supplementum probationis iusiurandū deferri: quo præstito, sententia dicta potest confirmari per ea, quæ habentur *M. I. R. lib. 2. cap. 16. q. 2. reg. 12.*

XX, Berta, dote accepta, mediante iuramento renunciat hereditati paterna, materna, & fraterna, ita tamen, ut si fratrem contingeret mori sine liberis ipsa sibi ius ab intestato succedendi reseruet. Moritur tandem frater sine liberis, facto tamen testamento, in quo alium heredem instituit. Queritur, an Berta ex d. reservatione hereditatem eius petere possit?

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundat in pacto de succedendo fratri sine liberis defuncto: Quæ intentio, seu actio ipso iure non

non subsistit; Siquidem ex pactis non datur hæreditas. *M. I. R. libr. 4. cap. 1. regu. 10. in pr.* Itaque, nisi alia ratione, quæ & iure subsistat, & causæ præpositæ insit, testamentū fratris infirmare possit; dicendū est, reūm ab eius impetitione esse absolvendū.

XXI, Titius feudum accepit pro se, filiis, filiabus & aliis descendantibus, iusque omnibus deficientibus: pro Caio fratre suo, qui cum eo simul, tamen est inuestitus. Moritur tandem relicta filia, Caius frater defuncti feudum petit, tanquam masculis ex Titio deficientibus. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Caius intentionem suam fundat in iure, quo filiarumque liberi ex pacto speciali non aliter succedunt in feuda, nisi masculis deficientibus: de quo *M. I. F. cap. 4. q. 2. reg. 1. except. 6. repl. 1. duplic. 1.* Se autem solum masculum superesse, & cum Titio fratre simul tamen inuestitum, Sed huic iuri obstat exceptio hæc, nisi masculus, qui superest, non ex eo, qui primo inuestitus est, descendat: hic enim foeminae, quæ ex eo descendit, non præfertur, *d. dupl. 1. tripl. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec ulla distinctione potest elidī; nam quod

de simultanea inuestitura adducitur, ei responsum est suprà *causa 17*. Itaque dicendum, Caium à filia Titij in feudo, de quo agitur, excludi.

XXII, Nobilis N. in domo sua habuit puellam plebeiam; ex qua aliquot ei nati sunt liberi. Postea amore liberorum contraxit cum ea matrimonium, sed clandestinum, & plures alios liberos ex ea procreauit. Tandem de matrimonio utriusque confessione constat. Queritur, an liberi ex eo matrimonio nati, sint legitimi?

D I S P U T A T I O.

Nuptiæ clandestinæ sunt prohibitæ, *M. I. P. libro 3. c. 14. exc. 1.* Nisi utriusque confessione de his constet, *M. I. P. d. except. 1. repl. 1.* Quæ distinctio propositæ causæ inest: cum tam Nobilis, quam eius coniunx dicantur confessi esse matrimonium in præsentia Parochi & duorum testium ad hoc adhibitorum. Cum itaque matrimonium, quamuis clandestinum, pro legitimo hoc casu habeatur, liberi inde nati nõ possunt esse illegitimi. Quod ad feuda attinet, vtrum in ea liberi naturales per subsequens matrimonium legitimati succedant, in Decisionibus iuris controuersi sententiam meam protuli.

Idem argumentum tractat *Schneffius cent. 1. consilio 1*, quod ob nimiam sui copiam non necessariam huc transcribere piget.

XXIII, Sciens testamento facto reliquit, uxori suae usumfructum omnium bonorum. Postea mortua uxore duxit aliam & decessit. Queritur an huic posteriori uxori legatum debeat?

D I S P U T A T I O.

In hac causa de facto dubitatur, utrum Sciens etiam in altera uxore legatum valere voluerit? Nam quod non de alia uxore ab initio cogitauerit, quam quae testamenti facti tempore uxor eius fuerit, praesumptio est; quae quia ante testatorem decessit, in eius persona legatum irritum factum est, *M. F. R. lib. 4. cap. 9. reg. 14. except. 47.* Itaque posteriori uxori probatio incumbit, quod in eius persona testator legatum repetierit, quo non probato, succumbet.

XXIV, Moritur Sempronius relicta auia materna, & fratre uterino. Queritur an hic frater uterinus cum auia materna Sempronio ab intestato succedat.

DISPUTATIO.

Auia materna intentionem fundatam habet in iure, quo parentes defuncti soli ab intestato liberis succedunt, exclusis fratribus & sororibus defuncto ex vno tantum parente coniunctis : de quo *Novell. 118. §. consequens* : ibi, *Si igitur*, item, ibi : *Si cum ascendentibus*. De huius iuris exceptione controuersia est, si frater vel soror sit ex linea eius parentis, cum qua vult succedere, quod tunc per parentem superstitem non excludatur : vt in casu proposito frater vterinus habet cōmunem auiam maternam cum defuncto, de cuius hæreditate agitur. Hæc exceptio nulla speciali lege reperitur approbata : Ideoque censeo eam non esse admittendam.

Idem argumentum tractat, sed pro fratre vterino *Schwarff. cent. 1. consi. 5. in hac verba* : *Quod frater vterinus tantum simul cum auia materna ad successionem fratris vterini ab intestato defuncti admittendus sit, & pariratione frater consanguineus cum auo paterno ad successionem fratris consanguinei. Licet contra prædictam responsionem fortiter videantur facere text. in §. consequens. Et ponderetur dictio, Solus, in text. posita, quæ est exclu-*

exclusiva, &c. Si igitur defunctus descendentes quidem non relinquat hæredes, pater autem & mater, aut alij parentes, ei supersint, omnibus ex latere cognatis hos præponi sancimus, exceptis solis fratribus ex utroque parente coniunctis defuncto: & ponderetur dictio Solis, in text. posita, quæ est exclusiva, & in §. sequenti ibi, si vero ascendentibus, &c. in Auth. de hæred. ab intestato venien. coll. §. & text. in Authen. defuncto. C. ad Tertull. sumpta ex dicto corpore Authen. d. tit. De hæred. ab intestato venien. & text. in Authen. vt fratrum filij, in prin. ead. coll. Per quæ iura videtur quodammodo inconuincibiliter probari & inferri in præsentis consultatione auiam maternam defuncti in successione eius ab intestato superstiti fratri suo uterino tantum præferendam esse. Vbi enim ius non distinguit, nec nos distinguere debemus: Et lex generaliter loquens, generaliter debet intelligi. Tamen istis non obstantibus, responsionem suprascriptam arbitror iuris rationi & æquitati magis esse consonam: Pro cuius declaratione sciendum est, quod dicta Authent. Defuncto, & præallegata iura sine dubio habent locum, quando extant pater, mater, auus vel auia, & frater vel soror defuncti ex altero latere tantum, & huiusmodi

*iusmodi fratres vel sorores parentibus non attri-
 uent patri vel matri, auo vel auia, cum quibus
 uolunt concurrere in hereditate defuncti, quod
 scilicet tunc ascendens preferatur eis. Verbi gra-
 tia: Titius moritur ab intestato, relinquens post
 se Caium patrem suum, & Seium fratrem u-
 terinum, & ita ex latere matris tantum. Illi
 fratri uterino tantum, qui nihil attinet patri
 defuncti; pater praefertur. Et e contra si dece-
 dat Titius ab intestato relinquens post se Ber-
 tam matrem suam, & Caium fratrem ex late-
 re patris, qui scilicet nihil attinet Berta matri
 defuncti, mater praefertur ei, & ipse excludi-
 tur. Et idem dicendum & exemplificandum
 est, in uterioribus ascendentibus, quod istis &
 similibus parentes indistincte excludant fratres
 & sorores ex altero tantum latere coniunctos.
 Sed si defunctus relinquat ascendentem, uel et-
 iam ascendentes; & fratres uel sorores ex alte-
 ro latere tantum, qui tamen etiam attinent a-
 scendentibus, sicut attinuit ei defunctus, cum
 quibus uolunt concurrere in hereditate ipsius
 defuncti, uerbi gratia, quantum sufficit ad
 propositum: Berta habuit duos maritos; ex pri-
 mo genuit Ludouicum, ex secundo Tadeum,
 decessit Tadeus relinquens Ludouicum fratrem
 suum uterinum, & matrem suam, cuius filius
 est*

est etiam Ludouicus, qui cum ea concurrere
 vult, &c. Sic in proposito defunctus qui de-
 cessit, de cuius hereditate tractatur, reliquit
 fratrem suum uterinum, & ita ex latere ma-
 tris tantum, & auiam suam maternam, qua est
 etiam auia materna fratris sui uterini supersti-
 tis, & ita frater uterinus attinet ei, quia etiam
 est nepos eius, vel si casus eueniat è contra, in li-
 nea scilicet paterna, &c. an istis casibus etiam
 habent locum dicta iura nouissima Auth. ut sci-
 licet parentes excludant fratres vel sorores ex
 altero latere tantum, ipsis scilicet parentibus,
 cum quibus concurrere volunt, non minus ad-
 tinentibus, quam defunctus: Vel an ipsi admit-
 tentur simul cum parentibus, id est, cum patre,
 matre auo, vel auia etiam eorundem, dubitari
 potest. Et quamuis gloss. in l. l. in verbo Po-
 tiorem, ff. de iuris & facti ignorantia. ve-
 lit, quod parentes in successione liberorum pra-
 ferantur fratribus vel sororibus ex altero latere
 tantum indifferenter per praedicta iura, & Bal.
 in Authent. defuncto, mihi in 2. colum. in
 vers. incipiente iuxta istum versiculum, in
 effectus teneat, istam opinionem per text. in d.
 §. consequens, ibi dum dicit; Pater autem aut
 mater, aut alij parentes omnib. ex latere cogna-
 tis praepouuntur, exceptis solis fratribus ex u-

troque parente coniunctis defuncto, & subiungit: Nota ergo, quod dicitur, Solis, & assignat illius rationem: Quia parentes equiparantur fratribus utrinque coniunctis. Sed utring, coniunctus excludit coniunctum ex altero latere tantum. Ergo & parens. Et idem videtur sentire Bald. in consil. 366. incipiente, Mater quæ transit ad secunda vota. in fine, in 4. parte. Vbi videtur velle quod frater uterinus excludatur à successione intestati per avum maternum: quia avus maternus succedit simul cum fratre utrinque coniuncto secundum communem opinionem. Vnde, sicut frater utrinque cōiunctus excludit fratrem uterinum tantum, ita videtur, quod avus excludat quod æqualis est avus fratri utrinque coniuncto secundum communem opinionem. Et pro corroboratione fatit quod supra adductum est, ex quo præallegata iura noviss. Auth. præferant parentes in successione liberorum generaliter & indistincte fratribus & sororibus ex uno latere tantum. Ergo debet indistincte & generaliter intelligi. Tamen istis & aliis notis obstantibus, de iure contrarium opinionem veriorem & æquioram arbitror, videlicet quod dicta iura novissima Authent. loquantur solum & restringatur ad fratres, & sorores, qui vel quæ

not

non attinent parentibus, cum quibus volunt concurrere in hereditate fratris vel sororis ex uno latere tantum. Sed quando attinent eis, quia scilicet filij vel nepotes eorundem, sicut fuit defunctus, de cuius hereditate agitur, quod tunc huiusmodi fratres & sorores ex uno latere tantum simul cum parentibus admittantur in viriles portiones ad hereditatem defuncti. Et quod ita iura Codicis in illis casibus, ut l. si quis vel si qua, aliàs fin. C. ad Tertull. & in §. sed cum ea. Inst. eod. voluntia & disponentia etiam fratres consanguineos vel uterinos tantum cum parentibus ad successionem defuncti admitti, obtineant locum, & sint incorrecta per iura nouissima Auth. videtur aperte sentire glo. prout etiam Bald. metallegat eam ad hoc in d. Auth. Defuncto, in §. Cum igitur, in verbo Sancitum est. in Authent. de non elig. 2. nub. colla. i. allegans ad hoc d. l. fin. & expresse subiungens, hodie per iura nouiss. Auth. solet esse innouatum, ut sic hodie admittantur in viriles. Hanc partem expresse tenet Paul. de Castro in d. Authent. defuncto. Quia isto casu quando scilicet frater, vel soror superstes est, etiam filius, filia, nepos vel neptis parentis, cum quo vel qua vult succedere in hereditate defuncti, cesset ista ratio, de qua supra, qua scilicet

licet non est de non attinentibus ipsius parentis, cum quo vult admitti, cum sit de attinentibus tanquam, filius vel nepos. Et subdistinguit Paul. de Castro ibi, quod pater non potest imputare illi; Tu non es coniunctus huic filio per patrem: quid enim ad ipsum attinet hoc allegare, cum de coniunctione materna non habeat se impedire, sed de propria, ut idem notat allegans etiam ad hoc d. gloss: in dict. §. cum igitur, addens Bald. ibi tenentem oppositum; cum text ibi precise loquatur. Tamen infert quod bene considerando hoc esset satis extraneum, scilicet parentem fratri vel sorori ex altero latere tantum, qui etiam est eius filius vel nepos, in successione sui præferri. Et quod ratio dicitur, quod text. ibi restringatur ad illam fratrem, qui non attinet patri vel matri, cum quibus vult concurrere. Sed quando attinet, videtur non debere repelli: quia quo iure ipse pater vel mater vult admitti propter solam istam coniunctionem; eodem iure debet secum admittere suum filium proprium propter eandem coniunctionem. Hec ille. Quæ quidem ratio, ut apparet, cessat in fratre superstite, non attinente parenti, cum quo vult concurrere, &c. Et propterea etiam dicit signanter Bald. in d. Authen. defuncto, mihi in 2. colum. in ver-

In verbo, Non ergo, *ibi*: sed videtur hoc esse contra naturalem rationem & æquitatem, scilicet quod in prædictis casibus fratres ex uno latere tantum excludantur à parentibus; allegat ad hoc in argumentum l. 1. C. de edicillis, & l. 1. de imponen. lucrat. descripro. lib. 10. Et pro ista parte etiam adducit pulcherrimam rationem in d. consilio, dicens constare de patre & matre, quod præferantur coniunctis ex uno latere tantum, subiiciens scilicet, quod de aho materno non videatur, quod excludat fratrem uterinum, quia uterque cognationis iure, non adgnationis coniungatur personæ defuncti, & per consequens, avia materna in presentiarum nullo modo videtur excludere posse fratrem superstitem defuncti; cum etiam cognationis iure, & ita mediante ipsamet avia materna ei coniuncta fuerit; &c. Propterea Bald. in d. consilio nihil firmi decidit, sed dicit postquam arguit pro & contra; hunc partum aliter nunc non decido. Nec huic opinioni, quæ mihi videtur omnino verior & æquior; obstant d. iura Authen. & dict. Authen. defuncto. Quia restringunt ad fratres & sorores non attinentes parentibus, cum quibus concurrere volunt in hereditate defuncti. Sed in aliis fratribus & sororibus attinentibus

bito ipſis parentibus, cum quibus concurrere vo-
 lunt, vt ſupra deductum eſt, habent locum iura
 Cod. vt d. l. fi. & d. §. Si cum antea, cum in il-
 lis fratribus & ſororibus ex vno latere tantum,
 ſit eadem ratio vt ſupra oſenſum eſt, ſcilicet, vt
 ſimul admittantur cum parentibus ad ſucceſſio-
 nem defuncti propter unicam ſcilicet coniun-
 ctionem. Et propter quam coniunctionem ad-
 mittitur pater & mater, auus vel auia, propter
 eandem debet etiam admitti frater vel ſoror ex
 vno latere tantum, filius ſcilicet vel nepos pa-
 rentis, cum quo vult concurrere: cum ſit eadem
 coniunctio earundem, qua non eſſet in fratribus
 vel ſororibus ex vno latere tantum, nō aſſinen-
 tibus parentibus, cum quib. concurrere volunt.
 Et leges posteriores diſtinguuntur & limitantur
 ex identitate rationis, vel propter ſuadentem
 equitatem per priores, vel e contra, l. Non eſt
 ratum, cum l. ſeq. ff. d. ll. Et eſt optima gl. qua
 hoc modo intelligitur in l. Non dubium, & ibi
 Bart. in 2. q. & ſequuntur Legiſtā d. ll. Per quā
 patet etiam non obſtare rationes Bal. in contra-
 rium adductas. Quia concedo, quod parentes e-
 quiparentur fratribus utrinque coniunctis ex
 altero latere tantum. Sed ex hoc videtur inepte
 inferri, quod parens excludat indiſtincte & in-
 differenter omnes fratres & ſorores ex altero la-
 tere:

tere: quia non est eadem ratio. Nam frater v-
 tring, defuncto fratri coniunctus fuit, duplici
 vinculo; scilicet ex parte patris & matris con-
 iunctus, & propter istud duplex vinculum ipse
 praefertur fratri ex altero tantum latere. Sed
 quando pater vel mater, avus vel avia succedit
 filio vel nepoti, &c. tunc succedit ei solum pro-
 pter suam coniunctionem, & ex sua linea, ut pa-
 ter ex paterna, & non materna, & mater ex
 materna, & non paterna, sicque in ulterioribus
 ascendentibus, & ita non propter duplex vincu-
 lum. Et ista eadem coniunctio militat in fratre
 ex altero latere tantum, attinente parenti. Et
 ita in filio & nepote eiusdem, cū quo concurrere
 vult, ut patet, per quod etiam apparet sublatam
 esse rationem Bald. contra illam opinionem &
 veram. Ideo optime infert Bal. in d. Auth. De-
 functo, quod sua opinio sit contra rationem &
 naturalem equitatem. Per qua quoque patet re-
 sponso ad rationem Bald. in d. consilio concidit
 causa eadem. Ex quib. breuiter infertur in pra-
 sentiarum aviam maternam & fratrem uteri-
 num defuncti in hereditate eiusdem simul ad-
 mitti debere. Haec tenus verba Schurfij, qui-
 bus conatur exceptionem propositae cau-
 sae approbare: sed nulla speciali lege vititur.
 Nam quod d. l. fin. C. ad Tertull. & §. sed cum

ante. Inst. eod. tit. pro ea confirmanda ad-
ducit, est evidens calumnia: Si quidem de-
l. fin. tum d. §. sed cum antea. loquantur non
 solū de fratre defuncti vterino, sed etiam
 de fratre consanguineo; non solum de fi-
 lio matris succedere volentis, sed etiam de
 priuigno. Itaque prorsus nihil faciunt ad
 propositam quæstionem Ratio, quæ pro
 confirmanda exceptione proposita adfer-
 tur, scilicet quod eadem cognatione fra-
 ter vterinus defuncto fuerit coniunctus,
 qua mater, exceptionem contra supradi-
 ctam *Novell. 118.* introducere nequit: cum
 non ex rationibus, sed ex legibus iura a-
 ctionum & exceptionum sint sumenda, *l.*
1. vers. non ut ex regula ius sumatur. ff. de reg.
juris. Alioquin si ex rationibus iura sume-
 re liceret, nihil certum in iure esse posset:
 cum nihil tam absurdum sit, quod non a-
 liqua ratione possit oriri, vt interim ræ-
 ceam, quod inter ascendētes & transuer-
 sales, quamuis eadem cognatio sit, tamen
 magna sit differentia, quemadmodum et-
 iam inter ascendentes & descendentes
 qui, quamuis eiusdem cognationis sint,
 tamen non pariter defuncto ab intestato
 succedunt.

XXV, Moritur Manius relictis fratre germano & fratre consanguineo, & multis bonis allodialibus ac feudalis. Queritur in successione quid sit iuris?